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Úvod

Motto :

Základním nástrojem ergoterapeuta je jeho osobnost.

Motivace

Poprvé jsem námět toto téma zaslechla během praxe v centru pro tělesně postižené od

jednoho ze zaměstnanců. Zazněl jako postesk nad tím, že všechny seminární práce se zabývají

spíše klienty a jejich problémy než problémy samotného terapeuta. Myšlenka mě zaujala, ale

ne natolik, abych chtěla téma zpracovat. Další popud mi dodalo moje dosavadní zaměstnání.

Osmým rokem pracuji jako zdravotní sestra na JIP a pro studium ergoterapie jsem se rozhodla

v době, kdy jsem začala pociťovat proměnu v necitelnou, podrážděnou a věčně se štvoucí

sestru. Přesně tu, kterou jsem vždy odsuzovala. Ne že bych si všechno hned uvědomila.

Teprve když jsem začala ve své práci pozorovat nápadné změny, nutilo mě to к zamyšlení.

Zmenšení pracovního úvazku a bezesporu i znalosti získané během studia mi umožnily

potřebný odstup. Změnil se přístup к pacientovi, víc začínám být schopná vnímat jeho

skutečné potřeby, přestávám se schovávat za různé normy a postupy... Často se stává, že

pozoruji své kolegy při práci, jsou to lidé, kterých si pro jejich vlastnosti a znalosti vážím, a o

to víc mě mrzí, když vidím, jak ztrácejí schopnost vcítit se a podporují všeobecnou představu

o personálu nemocnic. Takový jev je v této profesi velmi častý a já si pokládám pro mě

zásadní otázky. Čeká mě podobná zkušenost i v práci ergoterapeuta jako v další pomáhající

profesi ? Jaké jsou možnosti se této deformaci vyhnout ?

Tato práce je především určena studentům ergoterapie, aby měli možnost se blíže seznámit

s riziky, které jim jejich budoucí profese přinese. Také je určena mě samotné, abych si

uspokojivě odpověděla na své otázky a byla lépe připravena na budoucí profesi ergoterapeuta.

Ve zdravotnických profesích se objevuje stále častěji výskyt psychických onemocnění jako

je úzkost, deprese, sebevraždy, abusus alkoholu a drog, a syndrom vyhoření (burnout). Může

to být odrazem tlaku jejich práce, ale významný podíl zde má i tzv. syndrom pomáhajících
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profesí. Nelze opomenout osobní volbu, často nevědomou, pracovat v této oblasti, jako

odpověď na vlastní náchylnost, jakéhosi „pacienta uvnitř nás44.

Vztah к ergoterapii

Mám pocit, že profese ergoterapie přece jenom v této souvislosti vyniká nad ostatními

pomáhajícími profesemi. Ergoterapeut nese ještě těžší břímě. Podmínky ve kterých pracuje

jsou rozmanité a často nedostačující. Důvodem je jistě relativně krátká historie profese, což

může vysvětlovat, proč jeho práce není v širším povědomí lidí a proč jeho intervence bývá

nesprávně interpretována. Z tohoto pohledu je tato profese ještě více stresující. Nejenom, že

se vypořádává s běžným stresem pomáhající profese, ale navíc musí mnohdy pracovat ve

ztížených pozicích a podmínkách. Podle studie „Burnout in occupational therapy: an analysis

focused on the level of individual and organizational consequences44' prováděné ve Španělsku

je podobná situace i za hranicemi naší země. První studie na téma burnout a ergoterapie se

objevily v zahraničí už krátce po vydání Maslach Burnout Inventory (1981). Byly ale

víceméně všeobecně pojaté a shodovaly se s podobnými studiemi např. pro zdravotní sestry.

1 Burnout in occupational therapy: an analysis focused on the level of individual and organizational
consequences - kol. autorů, Faculty of Health Sciences, Rey Juan Carlos University, Madrid
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Teoretická část

Charakteristika pomáhající profese

Co vlastně obnáší ergo terapie jako profese? Není pochyb, že má svá specifika a ty jsou

velmi podobná s některými jinými profesemi patřící do velké rodiny tzv. pomáhajících profesí.

Proto je nutné na úvod charakterizovat tento druh zaměstnání. V dnešní době již existuje celá

škála materiálů věnujících se tomuto tématu. Chtěla bych zde shrnout ty nejzásadnější

poznatky, které pomohou uvědomit si nároky kladené profesí ergoterapie.

A o jaké skupině je vlastně řeč? Pomáhající profese zahrnuje zdravotníky, sociální

pracovníky, pečovatele, učitele, duchovní, psychology ale i manažery, policisty a supervizory

různých profesí. Odlišují se od ostatních svojí hlavní náplní - poskytování pomoci druhému

člověku v dané situaci. Tato pomoc může mít různé podoby. Některá povolání také ve svém

konečném důsledku pomáhají, ale není to jejich prvotním a hlavním cílem. To je hlavní rozdíl

mezi pomáhajícími profesemi a ostatními profesemi.

Je všeobecně známo, že pomáhající profese jsou hlavně specifické svými nároky na

psychickou zdatnost, důvěryhodnost, znalost komunikačních dovedností a v neposlední řadě

na schopnost empatie. Základním pracovním nástrojem je zde především lidský vztah.

Tento vztah funguje pokud obě strany jsou vyvážené a mají stanovené hranice. Obě strany

se při tom navzájem ovlivňují. Otázka stanovení hranic je však zásadní. Odtud se odvíjí

samotná kvalita profese. K. Kopřiva charakterizuje hranici ,jako dělítko, které určuje, co je

záležitostí mou a co je záležitostí druhého. Hranice pro nás může fungovat i jako ochrana před

pocity úzkosti a tíhy v kontaktu s těžkými situacemi svých klientů. Soustředíme se tak více na
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praktickou stránku pomoci. Hranice by neméla být pevná a tvrdá. Trocha té propustnosti

vztahu neuškodí. Důležité je, aby byla dobře stanovená."2

Klienti pomáhajících profesí jsou velmi specifickou skupinou. Jedná se o lidi v nouzi, kteří

potřebují přijetí, spoluúčast, porozumění, pocit že pomáhajícímu pracovníkovi nejsou na

obtíž, že je pracovník neodsuzuje. Potřebují důvěřovat, cítit se bezpečně a přijímaní.

Další problém objevující se při pomáhání je splývání, kdy pracovník bere záležitosti

klienta příliš za svoje vlastní. Trpí tím nejen pomáhající, ale celý proces pomoci. Proti

splývání se může pracovník chránit netečností, což není zrovna nejlepším řešením. „Splývání

je založené na soucitu a je nezbytné oddělit soucit a empatii. Při soucitu se se svým

protějškem ztotožníme. Můžeme ztratit hranice a být zaplaveni lítostí, pobouřením, úzkostí

z toho, co se druhému děje. Při empatii si dovedeme představit a procítit, co se v druhém děje.

Rozpoložení druhého správně a citlivě zachycujeme, ale zůstáváme při tom sami sebou. Jsme

připraveni pomáhat tak, jak to vyžaduje situace".

Každý z účastníků vztahu může rozdělení kompetencí pojímat odlišně. S vědomím hranic

se člověk nerodí. Dokonce ani vnímání hranic vlastního těla není vrozenou samozřejmostí.

V různých profesích se můžeme setkat s etickými kodexy, které pomohou uvědomit si hranice

vztahu s klientem, ale jejich samotná existence nestačí. Neříká, co dělat, když se

pomáhajícímu některé požadavky naplnit nedaří. Zásadní otázkou je, jak uhájit svou hranici

vůči manipulaci ze strany klienta. Zde přichází ke slovu asertivita.4 Slovo asertivita není vždy

chápáno správným způsobem. Nesprávně se toto slovo považuje občas za jakési synonymum

agresivity, i když jeho skutečný význam je pozitivní. Vedle agresivity a pasivity je třetím

způsob mezilidské komunikace.

Uvědomme si,že máme právo posuzovat své vlastní myšlenky a emoce a být za ně a za

jejich důsledky sám zodpovědní. I v pomáhajících profesích existuje něco jako zdravý

egoismus a altruismus. S názorem, že člověk se má starat v prvé řadě o sebe, že obětování pro

druhé může být špatná věc, že je dobré stát si za svým požadavkem, mnoho lidí nechce

souhlasit. Vidí v tom individualismus a sobectví.

2 Kopřiva, K.,: Lidský vztah jako součást profese
3 Kopřiva, K.,: Lidský vztah jako součást profese
4 viz Kopřiva, K.
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Model sebeobětování se také není tou nejlepší volbou. Pracovník si počíná tak, jako kdyby

nebyl klient samostatný jedinec, ale byl zcela závislý na jeho péči. Obětuje se pro klienty sice

rád, ale zároveň je to pro něj něco, co mu život ztrpčuje a činí těžkým. Nedbá na svou


[…]

Hlavním cílem dotazníku je orientačně zjistit míru ohrožení vybraného vzorku ergoterapeutů.

Jeho součástí je i dotazník na zjištění současné úrovně a dostupnosti supervize v práci
ergoterapeutů v rámci vybraného vzorku.

Průzkum bude veden prostřednictvím tohoto dotazníku, který připojuji jako přílohu к práci.
Výzkumný soubor budou tvořit ergoterapeuté z různých zařízení, jimiž jsme já a mé
spolužačky prošly během své praxe. Vzorek pokryje různé věkové kategorie a bude se
pohybovat okolo počtu 30 a více respondentů. S lidmi se zajímavými názory a postoji к věci
bych chtěla provést rozhovory a podrobněji zhodnotit vzorové příklady.

Dotazník se skládá ze tří částí.

- Maslach Burnout Inventory - nej známější dotazník ke sledování syndromu vyhoření u
exponovaných profesí ( není u nás dosud standardizován )

- dotazník zaměřený na úroveň supervize
- faktografické otázky - základní osobní údaje ( dotazník je anonymní!)

MBI
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V tomto dotazníku doplňte do vyznačených políček u každého tvrzení čísla, označující podle níže
uvedeného klíče sílu pocitů, které obvykle prožíváte.

Síla pocitů: Vůbec 0- 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 Velmi silně

1 Práce mne citově vysává

2 Na konci pracovního dne se cítím být na dně sil

3 Když ráno vstávám a pomyslím na pracovní problémy, cítím se unaven/a

4 Velmi dobře rozumím pocitům svých klientů/pacientů

5 Mám pocit, že někdy s klienty/pacienty jednám jako s neosobními věcmi

6 Celodenní práce s lidmi je pro mne skutečně namáhavá.

7 Jsem schopen velmi účinně vyřešit problémy svých klientů/pacientů

8 Cítím "vyhoření", vyčerpání ze své práce

9 Mám pocit, že lidi při své práci pozitivně ovlivňují a nalaďuji.

10 Od té doby, co vykonávám svou profesi, stal jsem se méně citlivým к lidem

11 Mám strach, že výkon mé práce mne činí citově tvrdým

12 Mám stále hodně energie

13 Moje práce mi přináší pocity marnosti, neuspokojení

14 Mám pocit, že plním své úkoly tak usilovně, že mne to vyčerpává

15 Už mne dnes moc nezajímá, co se děje s mými klienty/pacienty

16 Práce s lidmi mi přináší silný stres

17 Dovedu u svých klientů/pacientů vyvolat uvolněnou atmosféru

18 Cítím se svěží a povzbuzený, když pracuji se svými klienty/pacienty

19 Za roky své práce jsem byl úspěšný a udělal/a hodně dobrého

20 Mám pocit, že jsem na konci svých sil

21 Qtové problémy v práci řeším velmi klidně - vyrovnaně.

22 Ctím, že klienti/pacienti mi přičítají některé své problémy
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Dotazník - přehled výskytu supervize v ergoterapii

1.Kde jste se seznámili s pojmem supervize ?
a) ve škole - SŠ, VOŠ, VŠ
b) na pracovišti
c) jinde

2. Prošli jste někdy supervizí ?
a) ano
b) ne

3. Je supervize ten typ podpory, který hledáte při řešení problémů na pracovišti ?
a) ano
b) ne

4. Vnímáte ji jako nezbytnost vzhledem к Vaší profesi ?
a) ano
b) ne
c) nevím

5. Máte možnost sdílet své pracovní problémy v rámci týmu ?
a) ano
b) ne

6. Je na Vašem pracovišti zajištěna supervize ?
a) ano
b) ne

Další položky dotazníku byly určeny těm respondentům, kteří se s možností supervize

na pracovišti setkávají.

7. Pokud ano, děje se tak formou a) pravidelnou, b) příležitostnou, c) krizovou ?

8. O jakou formu stojíte ?

9. Využíváte této možnosti ?
a) ano
b) ne

10. Který druh supervize je Vám poskytován a) vzdělávací (výukový způsob), b) řídící
(supervizor je Váš nadřízený), c) poradenský
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11. Probíhá během pracovní doby ?
a) ano
b) ne

12. Supervizor je a) z místa pracoviště, b) odjinud ? ( která varianta Vám připadá lepší ?)

13. Jakou roli nejvíce zaujímá Váš supervizor - a) učitel, b) hodnotící pozorovatel, c) poradce,
d) kolega, e) nadřízený, f) zkušený technik, g) manažer administrativních vztahů ?

14. Máte se svým supervizorem rovnocenný vztah ?
a) ano
b) ne

15. Který vztah by Vám více vyhovoval ?

16. Na jaké úrovni je praktikována a) jedince, b) týmu, c) oddělení, d) organizace

17. Jakou úroveň preferujete ?

18. Naplňuje supervize Vaše očekávání ?
a) ano
b) ne

19. Cítíte se při supervizi otevření nebo spíše rezervovaní ?

20. Popsali by jste svou účast při sezení - a) aktivní, b) spíše aktivní, c) pasivní, d) spíše
pasivní ?

21. Je tento typ podpory pro Vás dostačující ?

22. Probíhá pravidelné hodnocení Vaší práce ?
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Základní osobní údaje

Pohlaví:

r r
muž - žena

Věk:

C 21-30 let C 31-40 let C 41-60 let C nad 61 let

Vaše nejvyšší dosažené vzdělání ( včetně probíhajícího ) :

С r
vyšší odborné vysokoškolské

Zaměstnán na pozici:

Počet let praxe:

Předchozí zkušenosti:

Máte jakékoliv poznámky či připomínky к dotazníku? Napište je níže. Pokud chcete, můžete
uvést své jméno a případně i kontakt na vaši osobu.

51

Děkuji Vám, že jste věnovali svůj čas к vyplnění dotazníku !
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