Oponentský posudek

Diplomová práce

Obor: Bakalářské studium Ergoterapie 1.LF UK Praha

Autor: Petra Stojčenková

Vedoucí diplomové práce: Mgr.Martin PROKEŠ

Oponent: MUDr.Yvona Angerová

Název: Vliv ergoterapie jako pomáhající profese na samotného terapeuta

Práce se zabývá velmi důležitou tematikou – ovlivněním psychického stavu terapeuta při výkonu tzv. pomáhající profese. Teoreticky autorka rozebírá vlivy, které vedou k výběru podobného typu povolání a následného profesionálního zatížení. Zmiňuje se o příčinách a projevech syndromu vyhoření u těchto profesí. Teoretická část je doplněna vlastním zpracováním dotazníků MBI (Maslach Burnout Inventory) a zpracováním samostatně vytvořených dotazníků se zaměřením na přehled výskytu supervize v ergoterapii. Téma je velmi zajímavé, upozorňuje na společensky velmi závažné zatížení profese ergoterapeuta.

Předkládaná práce má 43 stran včetně literatury a 8 stran příloh.

Velmi zajímavý je výběr tématu, autorka sama pozorovala syndrom vyhoření v průběhu své práce zdravotní sestry. Velmi dobře si byla vědoma důsledků přetěžování terapeutů . Téma je velmi originální a zasluhuje pochvalu. Bohužel jeho zpracování se mi zdá ve svém důsledku nedotažené. Málo místa je věnováno diskusi, nejsou plně využity a zpracovány všechny závěry. Podle mého názoru by bylo možno předkládané téma a výsledky šetření využít a zpracovat mnohem lépe, bylo by možné jít do větší hloubky tak, jak je to naznačeno v teoretickém úvodu.

Celkový závěr vyznívá velmi povrchně.

Po formální stránce je práce velmi pěkně členěna, má pěknou grafickou úpravu, je doplněna dotazníky, chybí však podrobnější seznam příloh. V praktické části jsou vloženy pěkné a přehledné grafy.

Velmi negativně překvapují hrubé gramatické chyby a v řadě případů vynechání předložek, použití špatných pádů atd.

Např.: již v první větě chybí předložkanámet toto téma,,,,,,str.6

Také je určena mě.....str.6

...specifika a ty jsou velmi podobná.....str.7

.....sám zodpovědní.....str.9

.....jeden respondentů.....str.40

Argumentace a popisy jsou velmi často povrchní, zobecňující.

Práce má teoretickou a praktickou část. V praktické části zpracovává autorka dotazníky od 19 respondentů. Slabou stránkou je velmi krátká a málo hodnotná diskuse .

Použitá literatura uvádí české i zahraniční zdroje, uvádí internetové adresy tuzemské i zahraniční.

Celkově lze autorku pochválit za výběr netradičního, ale velmi aktuálního tématu, aktivní přístup k vytvoření dotazníků a obslání respondentů. V závěru však chybí hlubší diskuse a hodnotnější závěry. Tak závažné a zajímavé téma by si jistě zasloužilo mnohem podrobnější rozbor .

Teoretická část jistě poslouží řadě studentů i profesionálů, zasloužila by si větší publicitu , byla by vhodná do profesních časopisů.

Hodnocení: velmi dobře

V Praze 5.9.2007

MUDr. Yvona Angerová